

REFERAT Forretningsudvalget d. 03-05-2021

Mødedato Mandag d. 03. maj 2021 kl. 09:00

Mødested Teams

Indholdsfortegnelse

Lukket: Godkendelse - Ekspropriationssag.....	3
Godkendelse - Den fælles nordjyske klimaambition.....	3
Godkendelse - Høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland.....	7
Godkendelse - Forslag vedr. etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg.....	10
Godkendelse - Ansøgning om ændring af vilkår for efterbehandling af råstofgrav i Blære.....	14
Godkendelse - Anmodning om tabt arbejdsfortjeneste Susanne Flydtkjær.....	18
Godkendelse - Anmodning om tabt arbejdsfortjeneste Malene Busk.....	20
Orientering - Årlig afrapportering om eksterne tilsyn og magtindberetninger.....	22
Orientering.....	25

Godkendelse - Den fælles nordjyske klimaambition

Resumé

Business Region North Denmark-bestyrelsen (BRN) besluttede den 7. februar 2020, at man ville udarbejde en fælles klimastrategi for de nordjyske kommuner og regionen.

I Nordjylland er der allerede en lang tradition for at samarbejde på tværs. Det er denne stærke tradition den fælles klimaambition vil udbygge for derigennem at skabe et endnu tættere, forpligtende nordjysk samarbejde. Forslaget til fælles klimaambition er blevet i et administrativt forarbejde, der sigter på at:

- Afgrænse og definere den fælles nordjyske klimaindsats, herunder kortlægning af eksisterende nordjyske samarbejder på området
- Sikre øget sammenhæng og mindske overlap i de forskellige nordjyske klimaindsatser.
- Udarbejdelse af en klimastrategisk ambition for de nordjyske klimaindsatser med fokus på at sammentænke det strategiske arbejde med det nyligt igangsatte initiativ DK2020, omhandlende klimahandlingsplaner for de nordjyske kommuner.

Det indstilles, at Forretningsudvalget og Regionsrådet drøfter og godkender Den Fælles Nordjyske Klimaambition.

Sagsfremstilling

Pejlemærker og strategiske fokusområder

Hovedformålet med Den Fælles Nordjyske Klimaambition, gældende for perioden 2021-23, er at binde de ambitiøse nordjyske klimaindsatser sammen og skabe en rød tråd herimellem. Klimambitionen skal med andre ord skabe en fælles ramme for den grønne omstilling i Nordjylland, så vi bevæger os i samme retning og får klimadagsordenen til tops på den nordjyske politiske scene.

Da vi allerede har en række fælles igangværende mål, indsatser og planer på det grønne område, skal vi i første omgang ikke nødvendigvis opfinde nye fælles indsatser, men derimod mindske uhensigtsmæssig parallelaktivitet og løbende prioritere i indsatserne. Ambitionen sammenbinder således de klimaindsatser, vi allerede arbejder med, i en samlet nordjysk fortælling om det, vi gør sammen – og sikrer politisk og administrativt ejerskab til dem.

Klimaambitionen tager afsæt i tre overordnede pejlemærker, der er udformet som statements. De er alle tre retningsgivende for de fokusområder, som strategien er udmøntet i. Pejlemærkerne skal derfor betragtes som en overligger for de ambitiøse nordjyske mål og som rettesnor for både eksisterende og fremtidige regionale samarbejder:

- I Nordjylland vil vi sikre ressourcer til de kommende generationer
- I Nordjylland vil vi dyrke synergierne og skabe sammenhæng på tværs
- I Nordjylland vil vi gøre den grønne omstilling til en vækstdriver for nordjyske virksomheder.

Med dette in mente er der identificeret og udvalgt fem strategiske fokusområder, som skal bidrage til at sikre, at vi sammen når de ambitiøse mål i eksisterende og kommende indsatser i Nordjylland – og bidrager til at nå nationale og internationale målsætninger:

- DK2020 - klimahandlingsplaner
- Mobilitet
- Grøn Energi Nordjylland 2040
- Grøn Vækst
- Vidensdeling og governance

DK 2020: Med fokusområdet DK2020 er der sidste år etableret et nationalt og regionalt partnerskabet og fælles metode til at udarbejde kommunale klimahandlingsplaner. DK2020 vil gennem en regional organisering, aftalt mellem KKR Nordjylland og Region Nordjylland i 2020, fremme den grønne omstilling, hvor nationale og internationale ambitioner udmøntes gennem lokale tiltag, som er nødvendige for at reducere CO₂-udledningen og løse klimaudfordringer. Projektperioden løber fra ultimo 2020 til ultimo 2023

Mobilitet: Fokusområdet har med Den fælles Masterplan for Bæredygtig Mobilitet, godkendt af kommuner og Region sidste år, sat en målsætning om at reducere udslip fra transporten til gavn for både klima og miljø. I den tilhørende handlingsplan anvendes en bred vifte af virkemidler for at nå i mål, herunder handlinger der understøtter en grøn omstilling og grønne transportvaner.

Grøn Energi Nordjylland 2040: Fokusområdet har gennem flere år sat en høj ambition med udarbejdelse af en fælles strategisk energiplan, der skal føre frem til, at vi i Nordjylland allerede i 2040 er selvforsynende med vedvarende energi, og herigennem reducere drivhusgasser og understøtte nationale og internationale klimamålsætninger. Denne ambitiøse målsætning kan kun opnås ved at udnytte Nordjyllands styrkepositioner inden for energi i et samspil mellem vidensinstitutioner, erhvervsliv og erhvervsfremmeaktører, så der samtidig skabes vækst og grønne arbejdspladser.

Grøn Vækst: Fokusområdet har med oprettelsen af Green Hub Denmark i 2020, (med base i Aalborg) etableret et center for grøn omstilling i samarbejde med virksomheder, forsyningsselskaber, uddannelsesinstitutioner, kommuner og borgere for at øge vækst og beskæftigelse og samtidig være med til, at der tiltrækkes grønne investeringer til Nordjylland. Målet for Green Hub Denmark er at gøre Nordjylland til et af verdens førende testcentre for grøn omstilling for virksomheder og andre aktører, der har ambitioner om og idéer til bæredygtige løsninger, som kan være katalysatorer for erhvervsudviklingen i Nordjylland.

Vidensdeling og governance: Fokusområdet skal bl.a. sikre erfaringsudveksling mellem administrative medarbejdere, men også at regional- og kommunalpolitikere klædes på til drøftelser af klima og grøn omstilling. Der kan f.eks. være tale om initiativer til fælles dialogmøder for politikere eller embedsværk om konkrete temaer eller nye veje og muligheder, samt om hvad kommunerne og regionen kan gøre som hhv. myndighed, virksomhed eller initiativtager. I forhold til sikre en klar arbejdsdeling mellem eksisterende operatører og indsatser kan der fx arbejdes med governance gennem rollen som ejer eller bevillingsgiver.

Samtlige fokusområder afspejler desuden alle de tre overordnede pejlemærker. Således bidrager de alle til at sikre ressourcer til kommende generationer, dyrke sammenhængen på tværs og skabe grobund for grøn vækst i nordjyske virksomheder.

I forbindelse med udarbejdelse af Klimaambitionen har der været sendt et udkast til de aktører/organisationer, der er nævnt i Klimaambitionen med henblik på at indsamle og indarbejde eventuelle kommentarer og inputs.

Videnspakken

Som led i at sikre størst mulig sammenhæng på området er der udarbejdet en fælles videnspakke, som kortlægger aftaler og strategier, organisationer og netværk samt øvrige udvalgte indsatser på klimaområdet på europæisk, nationalt og regionalt niveau – og er en del af den nordjyske indsats.

Videnspakken tydeliggør, at klimaområdet er præget af mange aktører med stor vilje til at igangsætte nye tiltag, som kan være med til at løse nogle af klimaudfordringerne. Mange af aktørerne har desuden defineret konkrete og ambitiøse målsætninger for dette arbejde. I videnspakken er der som udgangspunkt linket aktørernes mål, strategier og planer, så den får karakter af et opslagsværk. I videnspakken findes desuden en oversigt over relevante tematikker og mulige handlingsrum for kommuner og Region.

Videnspakken har således til formål at sikre et veloplyst fundament for det fælles og lokale strategiske arbejde og er vedlagt som bilag til Den Fælles Nordjyske Klimaambition.

Den politiske behandling af Klimaambitionen

BR's bestyrelse behandlede og godkendte Den Fælles Nordjyske Klimaambition den 12. feb. 2021 med en anbefaling af, at alle nordjyske kommuner og Regionen tilslutter sig klimaambitionen. BRN har allerede en koordinerende rolle i forhold til arbejdet med DK2020, Grøn Energi Nordjylland 2040 samt bevillinger til Green Hub Denmark og andre grønne initiativer med henblik på at sikre en bred forankring af indsatserne i hele regionen.

Klimaambitionen er udsendt til politisk behandling i de 11 kommuner og Regionen.

Kommunikation og dialog

Klima- og Miljøudvalget 22-04-2021

Klima- og Miljøudvalget tiltrådte indstillingens to dele.

Udvalget ønsker fokus på opkobling til Parisaftalen og de nationale mål som den overordnede rammesætning og opfordrede til, at der følges op på kravene i henhold til DK2020 planen. Udvalget kvitterede for det gode overblik.

Administrationen kommer med et oplæg til, hvordan regionen fremover kan måle klimaindsatsen og CO₂-udledningen, efter at Dansk Naturfredningsforening har opsagt aftalen.

Indstilling

Klima- og Miljøudvalget indstiller overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet, at:

1. Den Fælles Nordjyske Klimaambition med udgangspunkt i det vedlagte forslag drøftes (bilag 1)
2. Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender Den Fælles Nordjyske Klimaambition.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget drøftede sagen og godkendte indstillingen.

Per Larsen deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag

1. Den Fælles Nordjyske Klimaambition 2021-2023 KKR Nordjylland 050221.pdf
2. Videnspakke - bilag til Den Fælles Nordjyske Klimaambition KKR 050221.pdf

Godkendelse - Høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland

Resumé

Den Præhospitale Virksomhed i Region Nordjylland har i samarbejde med relevante parter intent i Region Nordjylland udarbejdet en ny version af regionens overordnede Sundhedsberedskabsplan.

Høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland forelægges Forretningsudvalget med henblik på, at Forretningsudvalget godkender, at høringsversionen af sundhedsberedskabsplanen sendes i ekstern høring.

Sagsfremstilling

Regionsrådet skal én gang i hver valgperiode udarbejde og vedtage en plan for sundhedsberedskabet og den præhospitale indsats, jævnfør Bekendtgørelse nr. 971 om planlægning af sundhedsberedskabet (af 28/06/2016). Sundhedsberedskabsplanen er en delplan til regionens sundhedsplan.

Høringsversionen af den overordnede sundhedsberedskabsplan er udarbejdet i samråd med hospitalerne i regionen (somatik og psykiatri), Sygehusapoteket, Digitalisering og IT, Speciaalsektoren og relevante administrative afdelinger i Region Nordjylland. Høringsversionen af sundhedsberedskabsplanen er desuden behandlet i direktionen d. 6. april.

Indhold i sundhedsberedskabsplanen

Sundhedsberedskabsplanen skal medvirke til at sikre, at det regionale sundhedsvæsen kan udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet ud over det daglige beredskab, hvis større uvarslede eller længerevarende komplekse hændelser indtræffer.

Formålet med sundhedsberedskabsplanen er, at ledelse og medarbejdere som indgår i regionens sundhedsberedskab er bekendte med, hvorledes regionen håndterer beredskabshændelser.

Sundhedsberedskabsplanen består af en overordnet plan og en række specifikke delplaner, som fx regional pandemiplan.

I samråd med Sundhedsstyrelsen, som er overordnet rådgivende myndighed i forhold til sundhedsberedskabsplanlægning, er det besluttet, at pandemiplan, karantæneplan, plan for massevaccination og plan for ekstraordinær udskrivning af patienter fra hospitaler til kommuner ikke indgår som en del af høringsversionen af denne overordnede sundhedsberedskabsplan. Dette skyldes, at vi fortsat er i en pandemi. De erfaringer man har gjort sig - både på regionalt og nationalt plan - vedr. COVID-19 pandemien, massevaccination m.v. skal indarbejdes i nye versioner af delplanerne. Forberedelserne til dette arbejde er i gang i Region Nordjylland, men kan først færdiggøres senere i 2021 eller i løbet af 2022, når der foreligger nye nationale vejledninger på området fra Sundhedsstyrelsen.

Høringsversionen af sundhedsberedskabsplanen indeholder følgende elementer:

1. Krisestyringsorganiseringen: Beskriver hvorledes regionens krisestyring er organiseret i tilfælde af en større, ekstraordinær hændelse, der involverer sundhedsberedskabet og øvrige aktører på beredskabsområdet. Aktivisering af regionens krisestyring samt roller og ansvar er beskrevet.

2. Konkrete indsatsplaner/delplaner: Beskriver regionens konkrete beredskabsplaner og procedurer for håndtering af opgaver i forbindelse med sundhedsberedskabshændelser, f.eks. større ulykker med mange tilskadekomne samt CBRNE-hændelser (hændelser der involverer kemiske, biologiske, radiologiske, nukleare og eksplosive stoffer).

3. Appendiks: Beskriver de elementer der ifølge lovgivningen skal indgå i beredskabsplanlægningen, men som ikke anvendes direkte i akutte situationer, herunder risiko- og sårbarhedsvurdering, uddannelses- og øvelsesaktivitet samt evaluering.

Høringsversion af ny Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland er vedlagt som bilag.

Hørings- og godkendelsesproces

Høringsversion af sundhedsberedskabsplanen behandles i følgende politiske udvalg:

- Akut- og Praksisudvalget
- Psykiatriudvalget
- Socialudvalget
- Patientudvalget

Herefter behandles høringsversion af sundhedsberedskabsplanen i Forretningsudvalget, forud for at planen sendes i ekstern høring blandt regionens samarbejdspartnere.

Sundhedsberedskabsplanen sendes forventeligt i høring blandt eksterne samarbejdspartnere d. 18. maj 2021. Høringsperioden løber frem til den 18. juni 2021. Liste over eksterne høringsspartnere samt følgebrev til høringsversionen af planen er vedlagt som bilag.

Efter høringsperioden vil Den Præhospitale Virksomhed indarbejde relevante input fra de indkomne høringssvar, hvorefter den endelige plan forelægges Akut- og Praksisudvalget til godkendelse i august 2021 og efterfølgende i Forretningsudvalget og i Regionsrådet, forventeligt i september 2021.

Kommunikation og dialog

Patientudvalget 12-04-2021

Patientudvalget traf på mødet 12. april 2021 følgende beslutning:

Patientudvalget drøftede den fremlagte høringsversion af Sundhedsberedskabsplanen. Udvalget kvitterede for en god proces i arbejdet med planen.

Et flertal af udvalgets medlemmer bemærker, at med etableringen af den nationale Epidemikommission mindskes muligheden for regional politisk indflydelse i sundhedskriser forårsaget af alment farlige og samfundskritiske sygdomme.

Patientudvalget godkendte indstillingen.

Akut- og Praksisudvalget 13-04-2021

Akut- og Praksisudvalget traf på mødet 13. april 2021 følgende beslutning:

Akut- og Praksisudvalget godkendte indstillingen.

Bente Bang og Pia Buus Pinstруп deltog ikke under sagens behandling.

Psykiatriudvalget 14-04-2021

Psykiatriudvalget traf på mødet 14. april 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Vibeke Gamst deltog ikke under sagens behandling.

Socialudvalget 21-04-2021

Socialudvalget traf på mødet 21. april 2021 følgende beslutning:

Palle Juelsgaard gennemgik forslaget til høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland.

Socialudvalget indstillede, at Forretningsudvalget godkender høringsversionen af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland.

Martin Bech deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Patientudvalget, Akut- og Praksisudvalget, Psykiatriudvalget og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Godkender høringsversionen af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Per Larsen deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag

1. Høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland
2. Eksterne høringsparter
3. Følgebrev til høringsversion af Sundhedsberedskabsplan for Region Nordjylland

4

Godkendelse - Forslag vedr. etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg

Resumé

Med politisk godkendelse af strateginotatet vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg i efteråret 2020 blev det besluttet, at arbejdsgruppen skulle arbejde videre med en konkretisering af strateginotatet. Arbejdsgruppen har udarbejdet udkast til et notat med en række anbefalinger vedr. etablering af Psykiatriens Hus, som hermed fremlægges til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Indsatsen for borgere med psykisk sygdom er delt mellem regionen og kommunen, hvor regionen varetager behandlingen, mens kommunen varetager den sociale indsats. Som følge af denne opdeling kan det være en udfordring for både borgere med psykisk sygdom, deres pårørende samt fagprofessionelle at navigere i forløb med aktører fra begge sektorer. Det er et fælles ønske at afdække mulighederne for at gå skridtet videre i det tværsektorielle samarbejde bl.a. med inspiration fra andre psykiatrhuse i landet.

Som følge af politiske drøftelser i henholdsvis Region Nordjylland og Aalborg Kommune nedsatte Sundhedsstyregruppe Aalborg ultimo 2019 en arbejdsgruppe på strategisk niveau, der skulle beskrive mulighederne for et tværsektorielt samarbejde i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg. Arbejdsgruppen udarbejdede et strateginotat, der i oktober 2020 blev politisk godkendt i henholdsvis kommunen og regionen. Det blev efterfølgende besluttet at nedsætte fire underarbejdsgrupper, der i 1. kvartal 2021 har haft til opgave at konkretisere indholdet i strateginotatet.

I såvel arbejdsgruppen som i de fire underarbejdsgrupper indgår medarbejder- og ledelsesrepræsentanter fra relevante områder i hhv. kommunen og regionen. Psykiatriens peer-board for henholdsvis patienter og pårørende samt bruger- og pårørendeforeningerne har endvidere været en vigtig del af arbejdet, og har således også været repræsenteret i alle nedsatte grupper. Almen praksis indgår i arbejdsgruppen.

Med input fra underarbejdsgrupperne har arbejdsgruppen vedr. Psykiatriens Hus udarbejdet udkast til et notat med anbefalinger vedr. etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg.

Videre proces

Under forudsætning af politisk godkendelse indgår etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg i budgetprocessen for 2022 for henholdsvis Aalborg Kommune og Region Nordjylland.

Under forudsætning af budgettilførsel igangsættes fase 3 med den konkrete etablering af Psykiatriens Hus. Det er vigtigt, at der i denne fase fortsat er fokus på høj grad af inddragelse af relevante ledere, medarbejdere samt bruger- og pårørenderepræsentanter.

Målgruppe

Psykiatriens Hus i Aalborg ændrer ikke på den nuværende målgruppeafgrænsning og snitflade i opgave- og ansvarsfordelingen mellem Aalborg Kommune og Psykiatrien i

Region Nordjylland, men tilbuddene og samarbejdet med borgere med psykisk sygdom organiseres på en ny måde gennem nye fælles arbejdsfællesskaber, arbejdsgrupper og samskabende indsatser.

Målgruppen for Psykiatriens Hus er borgere over 18 år bosiddende i Aalborg Kommune, der har samtidig kontakt til kommunen og behandlingspsykiatrien. Borgerne har moderate symptomer og moderat funktionsnedsættelse og er i længerevarende komplekse behandlingsforløb, hvor der er mange aktører fra forskellige sektorer involveret. Det er funktionsniveauet og kompleksiteten i forløbet, og ikke diagnosen, der er afgørende for, hvorvidt borgeren tilhører målgruppen for Psykiatriens Hus i Aalborg. Borgere indenfor målgruppen har potentiale for at fremme funktionsniveauet i form af tilknytning til uddannelse og beskæftigelse og/eller potentiale for at fremme evnen til at mestre hverdagslivet. Det er en faglig vurdering, hvorvidt en borger indenfor målgruppen vurderes at profitere af et forløb i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg.

Antal patienter

Det forventes, at mellem 300 og 600 borgere har kontakt til Psykiatriens Hus i Aalborg det første år efter etableringen. I takt med at tilbuddet bliver mere kendt blandt såvel borgere som fagprofessionelle forventes en stigning i aktiviteten og ved fuld implementering forventes mellem 900 og 1.200 borgere årligt at have kontakt til Psykiatriens Hus i Aalborg.

Da det ikke er muligt at foretage en præcis beregning af antallet af borgere, der tilhører målgruppen for Psykiatriens Hus, vil indsatsen løbende blive evalueret således, at der sikres balance mellem målgruppe, volumen, funktioner og medarbejderressourcer i Psykiatriens Hus.

Fysiske rammer

Psykiatriens Hus anbefales placeret i ejendommen Caroline Smiths Minde beliggende i Saxogade 14, 9000 Aalborg. Ejendommen imødeser med sin centrale beliggenhed i Aalborg Centrum og tætte nærhed af bl.a. de kommunale akutpladser på Støberiet, behovet for let tilgængelighed for de kommende brugere af huset. Ejendommen fungerer i dag som beboelse, og vil skulle gennemgå en ombygning i forbindelse med nyt anvendelsesformål. Udgangspunktet er, at to sammenhængende opgange konverteres til et samlet erhvervslejemål til Psykiatriens Hus. Det anbefales, at brugerne af huset involveres i den konkrete indretning af rummene.

Funktioner

Psykiatriens Hus i Aalborg er base for en række funktioner, der skal være fast til stede indenfor almindelig arbejdstid på hverdage.

Fra Psykiatrien er det målet, at alle ambulatorier i almen voksenpsykiatrien, der varetager borgere fra Aalborg Kommune, har en fast funktion i Psykiatriens Hus et antal dage om ugen afhængig af patientgrundlaget.

Fra Aalborg Kommune er følgende funktioner fast til stede:

- IPS-konsulenter (Individuelt Planlagt job med Støtte)
- Bostøtte- og Botilbudsområdet
- Udskrivningsmentorer
- Misbrugsviden
- VAMIS (Videnscenter for afhjælpning af misbrugsproblemer hos særlige målgrupper)
- Aalborg Aktiv (beskæftigelsesenhed til borgere på førtidspension)

Der vil endvidere varetages KRAM-indsatser og i fællesskab varetages psykoedukation og åben rådgivning i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg.

Ved fuld implementering forventes det, at ca. 10-15 medarbejdere fra hhv. Psykiatrien og Aalborg Kommune dagligt har fremmøde i Psykiatriens Hus, svarende til i alt 20-30 medarbejdere dagligt.

Det er ikke muligt i opstartsfasen at etablere kommunale akutpladser (døgnpladser). Det vurderes, at de nuværende fem kommunale akutpladser til sindslidende i

"Støberiet" (Hennings Smithsvej, Aalborg Vestby) dækker det nuværende behov og er en god og tilstrækkelig løsning i opstartsfasen.

Øvrige aktiviteter

Udover ovenstående funktioner skal Psykiatriens Hus i Aalborg være base for en række øvrige aktiviteter, som skal samskabelses og udvikles med brugerne af huset. Der skal etableres et brugerråd, der skal være med til at definere og udpege, hvilke konkrete aktiviteter, der er meningsfulde at etablere i huset. Frivillige foreninger med fokus på støtte til borgere med sindslidelse og deres pårørende skal endvidere have tilstedeværelse i huset.

Organisering og styring

Organiseringen og ledelsen af de faglige indsatser og øvrige aktiviteter i Psykiatriens Hus foregår i en treenighed mellem en daglig leder, et fælles ledernetværk og brugerrådet.

Der ansættes en daglig leder, der har fast arbejdsplads i Psykiatriens Hus, med forankring i Aalborg Kommunes socialpsykiatri. Der ansættes endvidere en administrativ medarbejder, der ligeledes har fast arbejdsplads i Psykiatriens Hus, og som refererer til den daglige leder.

Det anbefales, at der endvidere ansættes peermedarbejdere, der kan indgå i udviklingen og driften af de øvrige aktiviteter i Psykiatriens Hus.

Evaluerings

Der skal løbende foretages relevant evaluering af indsatsen således, at der kontinuerligt kan skabes balance mellem målgruppe, funktioner, antal borgere og medarbejderressourcer i Psykiatriens Hus i Aalborg med henblik på at nå de fælles mål for huset.

Økonomi

Den overvejende del af Psykiatriens Hus i Aalborg kommer til at bestå af allerede eksisterende regionale og kommunale funktioner, som finansieres indenfor rammerne af eksisterende budget. I udgangspunktet finansierer hver sektor udgifter relateret til eget ansvars-/myndighedsområde.

Udgifter til etablering samt årlige driftsudgifter deles 50/50 mellem regionen og kommunen.

Udgifter til etablering forventes at være mellem 1,0-2,0 mio. kr., mens de årlige driftsudgifter for Psykiatriens Hus i Aalborg forventes at være i alt ca. 5,0 mio. kr. årligt. Beregningerne er forbundet med en mindre usikkerhed, som forventes at ligge indenfor +/- 0,3 mio. kr. årligt.

Lejeaftalen vedr. de fysiske rammer indgås mellem Aalborg Kommune og udlejer. Ved indgåelse af lejemål skal Aalborg Kommune deponere et beløb, der svarer til lejemålets ejendomsværdi. Deponeringen vil skønsmæssigt udgøre 10 mio. kr., der som udgangspunkt kan finansieres inden for kommunens eksisterende deponeringsramme.

Region Nordjylland har prioriteret midler til anlæg, hvor der er afsat 1,5 mio. kr. i hvert af årene 2021 og 2022.

Kommunikation og dialog

Udkast til notat vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg behandles i relevante politiske udvalg i Aalborg Kommune og Region Nordjylland i perioden den 14. april til den 25. maj 2021.

Arbejdsgruppens anbefalinger præsenteres endvidere for relevante MED-udvalg i henholdsvis Aalborg Kommune og Psykiatrien i Region Nordjylland, og input herfra vil indgå i det videre arbejde.

Psykiatriudvalget traf på mødet den 14. april 2021 følgende beslutning:

Der var på mødet en længere konstruktiv drøftelse med rigtig mange input, som er noteret til brug for det videre arbejde med konkret etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg.

Der er i Psykiatriudvalget opbakning til, der med udgangspunkt i notatet arbejdes videre med etablering af Psykiatriens Hus.

Jf. det politisk godkendte strateginotat vedrørende Psykiatrien Hus i Aalborg forventer Psykiatriudvalget,

- at der hurtigst muligt og senest indenfor tre år oprettes kommunale døgnpladser i Psykiatriens Hus.
- at behandlingspsykiatriens indsats i Psykiatriens Hus tydeliggøres.
- at der fra opstarten og løbende måles og evalueres på indsatsen, herunder med særlig fokus på effekten for borgeren (f.eks. via PRO-psykiatri).

Vibeke Gamst deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling

Psykiatriudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender, at Psykiatriens Hus i Aalborg etableres i henhold til arbejdsgruppens anbefalinger.
2. Godkender, at de økonomiske udgifter ved etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg indgår i den kommende budgetproces for 2022.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget godkendte indstillingen og opfordrer Administrationen til i muligt omfang at inddrage Psykiatriudvalgets bemærkninger i det videre arbejde, herunder afklaring af finansiering af etablering af senge i en efterfølgende fase, jf. strateginotatet.

Gitte Lopdrup deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag

1. Udkast til notat vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg
2. Oversigt over organisering og deltagere i arbejdsgrupper i fase 2
3. Tids- og procesplan for fase 2 vedr. etablering af Psykiatriens Hus
4. Strateginotat vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg (politisk godkendt)

Godkendelse - Ansøgning om ændring af vilkår for efterbehandling af råstofgrav i Blære

Resumé

Kroghs A/S søgte i foråret 2017 om ændring af vilkår for efterbehandling, da virksomheden ønsker en del af deres råstofgrav i Blære, Vesthimmerlands Kommune, efterbehandlet til natur i stedet for jordbrugsmæssig drift. Råstofgraven har været uden indvinding siden 2004 og har i mellemtiden udviklet sig i retning af næringsfattig natur.

Forretningsudvalget meddelte i december 2018 afslag på ansøgningen om vilkårsændring, men afslaget blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som efterfølgende i december 2019 hjemviste sagen til fornyet behandling i Regionen med henvisning til Regionen ikke i tilstrækkelig grad har undersøgt og vurderet tilladelsens mulige påvirkning af yngle- og rasteområder for de såkaldte bilag IV-arter (firben mv.).

På baggrund af klagenævnsafgørelsen har administrationen fået udarbejdet dels en ekstern bilag IV-undersøgelse, dels fået foretaget en juridisk vurdering af spørgsmålet.

På baggrund heraf vurderer administrationen, at efterbehandling af råstofgraven til jordbrugsmæssig drift vil have en negativ effekt på områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de registrerede bilag IV-arter og dermed være i strid med habitatbekendtgørelsens § 10 stk. 1.

Administrationen indstiller derfor, at ansøgningen om ændring af vilkår for efterbehandling af råstofgraven til natur imødekommes.

Sagsfremstilling

Ansøgning

Kroghs A/S søgte den 3. april 2017 om ændring af vilkår for efterbehandling af råstofgraven på matr.nr. 1a og 2d V. Oustrup, Aars, Oustrupvej 53a, 9600 Aars, Vesthimmerlands Kommune. De to matrikler er en del af en større tilladelse, som blev meddelt af Nordjyllands Amt den 24. januar 2002.

Virksomheden søger om tilladelse til at efterbehandle et ca. 6 ha stort areal på matr.nr. 2d V. Oustrup, Aars til natur i stedet for jordbrugsmæssig drift. Matr.nr. 1a V. Oustrup, Aars ønskes forsat efterbehandlet til jordbrugsmæssig drift som oprindeligt planlagt.

Virksomheden begrundes ansøgningen med, at et naturområde vil være i alles interesse. Virksomhedens ansøgning om vilkårsændring er vedlagt som bilag 1. Et oversigtskort over arealet fremgår af bilag 2 og et overblik over hele sagsforløbet er gengivet i bilag 3.

Regionens tidligere beslutninger i sagen

Et flertal i Forretningsudvalget besluttede på sit møde den 11. december 2017 efter indstilling fra Udvalget for Infrastruktur, Klima, Kultur og Miljø, at ansøgers ønske om vilkårsændring ikke skulle imødekommes, ligesom der ikke skulle foretages en undersøgelse af bilag IV-arter i området.

Administrationen meddelte på denne baggrund den 20. april 2018 afslag på ansøgningen om vilkårsændring. Regionens afgørelse blev efterfølgende påklaget af henholdsvis ansøger og Danmarks Naturfredningsforening.

Klagenævnsafgørelse

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 16. december 2019 truffet afgørelse i sagen (bilag 4). Klagenævnet har hjemvist sagen til fornyet behandling. Klagenævnet ligger i afgørelsen særlig vægt på Region Nordjyllands manglende vurdering af bilag IV-arter samt regionens afvejning efter råstoflovens § 3. Af afgørelsen fremgår:

"Miljø- og Fødevareklagenævnet finder på denne baggrund, at Region Nordjylland har tilsidesat forpligtelsen i habitatbekendtgørelsens § 10, idet regionen ikke i tilstrækkelig grad har undersøgt og vurderet tilladelsens mulige påvirkning af yngle- og rasteområder for bilag IV-arter. Afgørelsen lider dermed af en væsentlig retlig mangel, som fører til at afgørelsen er ugyldig.

Sagen hjemvises på den baggrund til Region Nordjylland med henblik på, at der i overensstemmelse med kravene i habitatbekendtgørelsen foretages en bilag IV-undersøgelse af påvirkningen fra en eventuel efterbehandling."

Høring vedr. ansøgning om vilkårsændring

Ansøgningen om ændring af efterbehandlingsvilkår har været i høring i perioden 7. april 2017 til 5. maj 2017. Administrationen modtog i alt syv høringssvar fra Vesthimmerlands Kommune og naboerne til arealet. Høringssvarene fra høringen i 2017 fremgår af bilag 5.

I forbindelse med genoptagelse af sagen i 2020 på baggrund af klagenævnets afgørelse, er der fortaget en fornyet høring af ansøgningen i perioden 17. december 2020 til 28. januar 2021. Administrationen modtog ved denne høring i alt 5 høringssvar fra Vesthimmerlands Kommune, Danmarks Naturfredningsforening og naboerne til arealet. Høringssvarene fra høringen i 2020/2021 fremgår af bilag 6.

Vesthimmerlands Kommune anbefaler i sit høringssvar, at arealet efterbehandles til jordbrugsmæssig drift, for at støtte landbrugets udviklingsmuligheder. Kommunen vurderer desuden, at efterbehandling af arealet til jordbrugsmæssig drift vil kræve kommunens dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3.

Danmarks Naturfredningsforening anbefaler i sit høringssvar, at arealet efterlades som natur, og at et større område end det ansøgte efterlades som natur, for at sikre at raste- og leveområderne for bilag IV arterne bevares.

Naboerne skriver i deres bemærkninger, at de med de oprindelige vilkår for efterbehandling er stillet i udsigt, at arealet efterbehandles til landbrug. De lægger i deres bemærkninger vægt på, at en potentiel § 3-beskyttet natur vil få negative konsekvenser for deres landbrugsdrift.

Vurdering af bilag IV-arter

På baggrund af klagenævnets afgørelse, har administrationen genoptaget sagen til fornyet behandling og bedt NIRAS A/S udarbejde en bilag IV-undersøgelse for området. Bilag IV-undersøgelsen er vedlagt som bilag 7.

I bilag IV-undersøgelsen konkluderes følgende:

- Der er registreret forekomst af markfirben, som er beskyttet gennem habitatdirektivets bilag IV.

- Bilag IV-arterne spidssnudet frø og stor vandsalamander er registreret i et vandhul umiddelbart øst for den tidligere råstofgrav.
- Stor vandsalamander forventes i høj grad at anvende råstofgraven som terrestrisk levested og overvintringslokalitet.
- Spidssnudet frø kan eventuel bruge området som spredningskorridor.
- Efterbehandling af råstofgraven til jordbrugsmæssig drift vil have en negativ effekt på områdets vedvarende økologiske funktionalitet for markfirben og med stor sandsynlighed også for stor vandsalamander og spidssnudet frø, hvilket vil være i strid med habitatdirektivets artsbeskyttelse.

NIRAS vurderer, at hele råstofgraven med sin næringsfattige, lysåbne natur på sandet bund udgør et yderst velegnet levested i særdeleshed for markfirben, men også for stor vandsalamander og spidssnudet frø.

NIRAS vurderer desuden, at det ikke er muligt at afgrænse de registrerede bilag IV-arters yngle- og rasteområder i den tidligere råstofgrav (se bilag 8).

Ekstern juridisk vurdering

Administrationen har anmodet ekstern juridisk ekspertise om at vurdere mulighederne for at håndhæve de oprindelige vilkår om efterbehandling af råstofgraven til jordbrugsmæssig drift. Et notat herom er vedlagt som bilag 9.

I notatet konkluderes følgende:

En efterbehandling af råstofgraven i Blære kan kun ske i det omfang, at det ikke indebærer beskadigelse af yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for bilag IV-arter, medmindre der tilvejebringes et grundlag for fravigelse af beskyttelsen, jf. habitatbekendtgørelsens § 11, stk. 1. Det er uden betydning for beskyttelsen af bilag IV-arter, at der blev stillet vilkår om efterbehandling af området på et tidspunkt, hvor disse ikke var tilstede i området.

Ønsket om efterbehandling til landbrugsformål opfylder efter vores klare vurdering ikke betingelserne for at fravige beskyttelsen af bilag IV-arterne.

Administrationens vurdering

På baggrund af konklusionerne i bilag IV-undersøgelsen og det juridiske notat vurderer administrationen, at efterbehandling af råstofgraven til jordbrugsmæssig drift vil have en negativ effekt på områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de registrerede bilag IV-arter og dermed være i strid med habitatbekendtgørelsens § 10 stk. 1. Fravigelse af beskyttelsen, jf. habitatbekendtgørelsens § 11, stk. 1, anset ikke for mulig/relevant i den aktuelle sag.

Virksomheden søger om tilladelse til at efterbehandle et ca. 6 ha stort areal på matr.nr. 2d V. Oustrup, Aars til natur i stedet for jordbrugsmæssig drift, mens matr.nr. 1a V. Oustrup, Aars forsat ønskes efterbehandlet til jordbrugsmæssig drift som oprindeligt planlagt.

Begge disse områder fremstår i dag som natur, og vurderes at være levested for bilag IV-arter. Efterbehandling - helt eller delvist - til jordbrugsmæssig drift vurderes derfor at have en negativ effekt på områdets vedvarende økologiske funktionalitet for de registrerede bilag IV-arter.

Administrationen har på denne baggrund udarbejdet et udkast til afgørelse om vilkårsændring, som er vedlagt som bilag 10.

Kommunikation og dialog

Klima- og Miljøudvalget 22-04-2021

Klima- og Miljøudvalget tiltrådte indstillingens to dele.

Indstilling

Klima- og Miljøudvalget indstiller overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet, at:

1. Sende vedlagte udkast til vilkårsændring om efterbehandling til natur, og ikke til landbrug, i fire ugers høring
2. Anmoder administrationen om at iværksætte vilkårsændringen for efterbehandlingen, såfremt der ikke indkommer bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Lopdrup deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag

1. Ansøgning om ændring af efterbehandlingsvilkår
2. Oversigtskort
3. Sagsoverblik
4. Afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet
5. Høringssvar til ansøgning om vilkårsændring 2017
6. Høringssvar til ansøgning om vilkårsændring 2021
7. Bilag IV-undersøgelse
8. Notat med begrundelser for sammenhængende økologisk funktionalitet
9. Juridisk notat vedr. efterbehandling af råstofgrav med bilag IV-arter
10. Udkast til afgørelse om vilkårsændring

Godkendelse - Anmodning om tabt arbejdsfortjeneste Susanne Flydtkjær

Sagsfremstilling

Susanne Flydtkjær har for 2021 valgt ordningen med tabt arbejdsfortjeneste. Det godkendte Regionsrådet på mødet den 22. december 2020.

I Vejledning om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelse af regionale hverv (nr 9016 af 07/01/2019) fremgår det af pkt. 2.1.3.2. at erstatningen ydes for selve mødetiden m.v. og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet:

"Erstatningen ydes for selve mødetiden m.v. og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet m.v. Forberedelsestid i forbindelse med møder m.v. kan ikke indgå i erstatningsberegningen.

Da det er det tab, der faktisk lides i forbindelse med deltagelse i møder m.v., der skal erstattes, kan der som udgangspunkt ikke ydes erstatning ud over den tid, der medgår til selve mødet m.v. og befordring frem og tilbage.

Kun hvis indholdet eller karakteren af vedkommendes arbejde gør, at regionsrådsmedlemmet lider tab derudover, kan dette tab erstattes.

Regionsrådet må i givet fald tage stilling til, hvorvidt arbejdsforholdet har en sådan karakter, at der kan dokumenteres indtægtstab for en hel arbejdsdag eller et vist antal timer, uanset at varetagelsen af det regionale hverv ikke har haft en tilsvarende tidsmæssig udtrækning."

Susanne Flydtkjær har ansøgt om at få dækket indtægtstab udover den tid, der anvendes på møder og befordring begrundet i vanskeligheder i forhold til at kunne dække en "halv vagt". Susanne Flydtkjær har i anmodningen anført:

"Dét, min arbejdsgiver Aalborg Kommune, Testenheden, siger, er :

Der er ikke mulighed for "halve dage". Hvad jeg jo også kan konstatere nu, jeg har været der et par uger. Arbejdet består i sin enkelhed i, at jeg sammen med et lille team på hverdage mellem kl. 07.00 og 08.00 – kører ud på Aalborg Kommunes folkeskoler og covidtester elever og lærere, er det en lille skole kører vi videre til den næste skole.

Hvis ikke jeg er med fra morgenstunden – så skal teamet have en anden med – og jeg kan ikke gå senere på formiddagen/middag, for så mangler teamet én om eftermiddagen.

Karakteren af arbejdet gør, at jeg bliver trukket for en hel arbejdsdag i løn på alle mødedage – og ikke blot for møde og transporttid, som vist er formuleringen i styrelsesloven.

Arbejdstiden er i øvrigt 7:00-15:00 i 8 ugers rul – med 3 faste fridage over de 8 uger".

Administrationen kan oplyse, ordningen også er anvendt i begrænset omfang i andre regioner, fx i tilfælde, hvor en læge ikke kan varetage en halv vagt, eller hvor en

underviser ikke kan varetage kun en del af et sammenhængende undervisningsforløb med dobbeltmoduler.

Det fremgår af Forvaltningslovens § 4, stk. 3, andet punktum, at: "Bestemmelserne i § 3 (om inhabilitet, Administrationens bemærkning) gælder ikke for regionsråds eller kommunalbestyrelses beslutninger om vederlag m.v. til medlemmer."

Økonomi

For Susanne Flydtkjær vil det ikke indebære en merindtægt, i det de udbetalte timer modsvarer det beløb, hun bliver trukket af sin arbejdsgiver.

For regionen vil det betyde en meromkostning al den stund, man betaler godtgørelse for timer, hvor der ikke finder møde sted.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Beslutter, hvorvidt anmodningen fra Susanne Flydtkjær skal imødekommes.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

A, C og F støttede, at anmodningen blev imødekommet.

V var imod.

DF tog forbehold for endelig stillingtagen.

B og Ø deltog ikke i sagens afgørelse.

Godkendelse - Anmodning om tabt arbejdsfortjeneste Malene Busk

Sagsfremstilling

Malene Busk har for 2021 valgt ordningen med tabt arbejdsfortjeneste. Det godkendte Regionsrådet på mødet den 22. december 2020.

I Vejledning om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelse af regionale hverv (nr 9016 af 07/01/2019) fremgår det af pkt. 2.1.3.2. at erstatningen ydes for selve mødetiden m.v. og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet:

"Erstatningen ydes for selve mødetiden m.v. og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet m.v. Forberedelsestid i forbindelse med møder m.v. kan ikke indgå i erstatningsberegningen.

Da det er det tab, der faktisk lides i forbindelse med deltagelse i møder m.v., der skal erstattes, kan der som udgangspunkt ikke ydes erstatning ud over den tid, der medgår til selve mødet m.v. og befordring frem og tilbage.

Kun hvis indholdet eller karakteren af vedkommendes arbejde gør, at regionsrådsmedlemmet lider tab derudover, kan dette tab erstattes.

Regionsrådet må i givet fald tage stilling til, hvorvidt arbejdsforholdet har en sådan karakter, at der kan dokumenteres indtægtstab for en hel arbejdsdag eller et vist antal timer, uanset at varetagelsen af det regionale hverv ikke har haft en tilsvarende tidsmæssig udtrækning."

Malene Busk har ansøgt om at få dækket indtægtstab udover den tid, der anvendes på møder og befordring begrundet i vanskeligheder i forhold til at kunne dække en "halv vagt". Malene Busk har anført, at hun i sit arbejde i Psykiatrien er beskæftiget med patienter, hvor det af sikkerhedsmæssige grunde er påkrævet, at der er to personer til stede i samtalen med patienten.

Det er ikke praktisk muligt at have fx en tredjedel, en halv eller en to-tredjedels vagt. Arbejdsplanlægningen på afdelingen opgøres i hele vagter.

Administrationen kan oplyse, ordningen også er anvendt i begrænset omfang i andre regioner, fx i tilfælde, hvor en læge ikke kan varetage en halv vagt, eller hvor en underviser ikke kan varetage kun en del af et sammenhængende undervisningsforløb med dobbeltmoduler.

Det fremgår af Forvaltningslovens § 4, stk. 3, andet punktum, at: "Bestemmelserne i § 3 (om inhabilitet, Administrationens bemærkning) gælder ikke for regionsråds eller kommunalbestyrelses beslutninger om vederlag m.v. til medlemmer."

Økonomi

For Malene Busk vil det ikke indebære en merindtægt, i det de udbetalte timer modsvarer det beløb, hun bliver trukket af sin arbejdsgiver.

For regionen vil det betyde en mindre meromkostning al den stund, man betaler godtgørelse for timer, hvor der ikke finder møde sted.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Beslutter, hvorvidt anmodningen fra Malene Busk skal imødekommes.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

A, C, F og Ø støttede, at anmodningen blev imødekommet.

V var imod.

DF tog forbehold for endelig stillingtagen.

B deltog ikke i sagens afgørelse.

Orientering - Årlig afrapportering om eksterne tilsyn og magtindberetninger

Resumé

En gang om året gør Speciaalsektoren status på det seneste års eksterne tilsyn på Speciaalsektorens tilbud samt indberetninger af magtanvendelser på børne- og voksenområdet.

Den årlige status har overordnet bekræftet, at tilbuddene leverer en høj kvalitet til borgerne. Der har dog også været reaktioner fra tilsynene, som har krævet særlig opmærksomhed og initiativer til forbedringer.

I denne sag redegøres for tilbagemeldinger fra eksterne tilsynsbesøg i perioden 1. november 2019 til 31. oktober 2020. Der redegøres desuden for antal og typer af magtanvendelser i 2020.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

De årlige afrapporteringer om eksterne tilsyn og magtindberetninger har hidtil været adskilte. Som noget nyt laves der i år en samlet afrapportering. Baggrunden for dette er, at det giver mulighed for at se registreringerne af magtanvendelser i sammenhæng med bemærkninger fra Socialtilsynet.

Det er Socialtilsynet der samlet set vurderer tilbuddenes kvalitet og tilsynet har som en del af dette en særlig bevågenhed på magtanvendelser og tilbuddenes praksis for forebyggelse, håndtering og opfølgning.

Status på antallet af magtindberetninger ses derfor bedst i sammenhæng med Socialtilsynets generelle vurderinger af tilbuddets kvalitet.

Nedenfor gennemgås kort konklusionerne for hhv. eksterne tilsyn og magtindberetninger for det seneste år.

Konklusion på den årlige status på eksterne tilsyn

Den årlige status på eksterne tilsyn har omfattet: Socialtilsynet, Arbejdstilsynet, Styrelsen for Patientsikkerhed og Ombudsmanden. Tilsynene har samlet set vurderet kvaliteten i forhold til en lang række temaer: Uddannelse og beskæftigelse; Selvstændighed og relationer; Målgruppe, metoder og resultater; Sundhed og trivsel, Organisation og ledelse; Kompetencer; Fysiske rammer; Økonomi; Patientsikkerhed; Psykisk og fysisk arbejdsmiljø.

Den samlede konklusion viser, at tilbuddene leverer en høj kvalitet til borgerne, og at der på det enkelte tilbud er god sammenhæng mellem budgettet og målgruppens behov.

Således ses af Socialtilsynets score på de syv kvalitetstemaer, som Socialtilsynet vurderer kvaliteten på (se bilag 1, tabel 2.2), at der er en høj målopfyldelse og at langt de fleste kvalitetsindikatorer vurderes at være opfyldt i høj eller meget høj grad.

Der har dog også været reaktioner fra tilsynene, som har krævet særlig opmærksomhed og initiativer til forbedringer på de enkelte tilbud.

I Speciaalsektoren er der udarbejdet et koncept, som beskriver ansvar og arbejdsgange i forbindelse med den løbende opfølgning på eksterne tilsynsbesøg. De steder, hvor der har været varslet påbud eller på anden vis været påpeget bemærkninger til kvaliteten, er der lokalt blevet fulgt op med tiltag og handleplaner, som har adresseret de bekymringer, som tilsynet har rejst. Det bemærkes i den sammenhæng, at samtlige varslede påbud fra socialtilsynet er bortfaldet indenfor høringsperioden.

Følgende forbedringstemaer er opstillet med baggrund i tilsynenes samlede tilbagemeldinger og ud fra et spørgsmål om tværgående relevans. Der er således ikke tale om, at alle tilbud har fået bemærkninger på disse temaer, men om en vurdering af det fælles læringspotentiale og muligheder for at udvikle på kvaliteten på virksomhedsniveau. De opstillede forbedringstemaer indgår i virksomhedens fremadrettede drøftelser af strategiske indsatser.

Der er opstillet følgende forbedringstemaer:

1. Sygefravær
2. Personalegennemstrømning
3. Sammenhæng mellem målgrupper, metoder og kompetencer
4. Magtanvendelse
5. Forebyggelse af overgreb
6. Forebyggelse og håndtering af selvskade og selvmord.

Af bilag 1 fremgår et samlet overblik over antal tilsynsbesøg, typer af reaktioner, score på tilbudsniveau, samt uddybende om de opstillede forbedringstemaer.

Konklusion på den årlige afrapportering af magt for 2020

Enhver magtanvendelse skal registreres og indberettes til handlekommune, Socialtilsyn og driftsherre. Formålet er dels en kontrol med overholdelse af reglerne og dels, at indberetningerne indgår i en efterfølgende refleksions- og læringsproces med det formål at nedbringe antallet af magtanvendelser.

I 2020 var der i alt 426 magtindberetninger for Speciaalsektorens tilbud. Derudover blev der ansøgt om kommunal forhåndsgodkendelse for 8 borgere. I 2019 var der i alt 492 magtindberetninger.

Af de 426 magtindberetninger er 271 foretaget for voksenområdet og 155 for børneområdet. For voksenområdet er der primært tale om fastholdelse, kortvarig fastholdelse ifm. hygiejnesituationer, indgreb uden lovhjemmel samt afværgehjælp. For børneområdet er størstedelen af magtindberetningerne sket ifm. at barnet/den unges adfærd har været til fare for barnet selv eller andre i omgivelserne samt undersøgelse af den unge og opholdsrum på sikrede døgninstitutioner eller særligt sikrede afdelinger ved anbringelse, besøg eller fravær.

Al magtanvendelse skal begrænses mest muligt og må aldrig erstatte omsorg, pleje eller socialpædagogisk bistand. Magtanvendelser tages kun i brug, hvis et barn, en ung eller en voksen er til fare for sig selv eller andre eller for at yde den rette omsorg for borgeren. Magtanvendelser kan derfor være en nødvendighed ift. at overholde omsorgspligten.

Som nævnt har Socialtilsynet en særlig bevågenhed på magtanvendelser og borgers selvbestemmelsesret. Dette fokus behandles under Socialtilsynets kvalitetstema "Sundhed og trivsel" (se bilag 1).

Af bilag 2 fremgår i tabelform en oversigt over de magtindberetninger, der har været i 2020 for hhv. voksen- og børneområdet.

Kommunikation og dialog

Socialudvalget 21-04-2021

Helle Bielefeldt orienterede om den årlige afrapportering om henholdsvis eksterne tilsyn og magtindberetninger.

Socialudvalget indstillede, at Forretningsudvalget og Regionsrådet tager orienteringen til efterretning.

Indstilling

Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat

Forretningsudvalget traf på mødet den 3. maj 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Gitte Lopdrup deltog ikke i sagens afgørelse.

Bilag

1. Årlig status på eksterne tilsyn for perioden 31.10.2019 til 1.11.2020
2. Årlig afrapportering af magtindberetninger for 2020

9

Orientering

Der orienteredes om:

Referat

Følgende emner blev nævnt på Forretningsudvalgets møde den 3. maj 2021:

Deltagelse i mødet. Per Larsen havde på forhånd meddelt, at han mødte lidt senere. Gitte Lopdrup havde på forhånd meddelt, at hun var nødsaget til at gå før mødets afslutning.

Læsø. Ulla Astman bad om Forretningsudvalgets tilslutning til, at der i uge 19 påbegyndes vaccination af de sidste målgrupper på Læsø (gruppe 10 D1– 10 D4), hvilket Forretningsudvalget godkendte.

Medarbejderundersøgelse. Erik Høgh-Sørensen opfordrede til, at den bebudede medarbejderundersøgelse for regionens ansatte blev iværksat snarest. Christian Boel oplyste om, at det i Hovedudvalget var aftalt, at man sætter gang i undersøgelsen efter sommerferien 2021.

Ansættelse i Projektafdelingen. Christian Boel orienterede om, at der er blevet ansat en medarbejder i Projektafdelingen pr. 1. maj 2021, som skal beskæftige sig med muligheden for at inddrage "klimabudgetter" og "klimakriterier" i fremtidens licitationer til renoveringer og nybyggeri. Der vil blive udarbejdet en revideret tidsplan herfor, som vil blive fremlagt i Klima- og Miljøudvalget.